
― 1 ― 

諏訪市・茅野市衛生施設組合議会全員協議会 

 

令和７年９月２４日（水）  

午 前 １ ０ 時 ０ ０ 分  開 会  

 

次     第 

 

１ 開 会 

 

２ 組合長あいさつ 

 

３ 協議事項 

  （１）諏訪市・茅野市衛生施設組合監査委員の選任について 

 

４ 事務局報告事項 

  （１）中央アメニティパークの運転状況等について 

 

 

 



― 2 ― 

○出席議員（７名） 

  議席       議席 

  １番  近 藤 一 美 議員       ２番  森 山 博 美 議員 

  ３番  藤 森 綾 子 議員       ４番  牛 山 実 弦 議員 

  ５番  梯   泰 弘 議員       ６番  東 城   源 議員 

  ７番  小 尾 一 郎 議員 

 

○欠席議員（なし） 

 

○説明・職務のため出席した者の職氏名 

  組 合 長        金 子 ゆかり 

  副 組 合 長        今 井   敦 

  副 組 合 長        後 藤 慎 二 

  事 務 局 長        大 舘 弘 子 

  所 長        小 松 弘 明 

  庶 務 管 理 係 長        古 河 英 明 

  会 計 管 理 者        太 田   努 

  茅野市市民環境部長        北 澤   正 

  諏 訪 市 環 境 課 長        中 澤 健 一 

  茅 野 市 環 境 課 長        大 蔵   豊 

 

 

 



― 3 ― 

令和７年９月２４日（水）  

 

諏訪市・茅野市衛生施設組合議会 

 

全員協議会  会議録 

 

開会 午前１０時００分  

閉会 午前１０時０７分  

（傍聴者 ０名）   

開       会   午前１０時００分 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○開会宣告 

議長（牛山実弦議員） おはようございます。ただいまから、令和７年第３回諏訪市・茅野市衛生

施設組合議会全員協議会を開催いたします。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○組合長あいさつ 

議長（牛山実弦議員） それでは、組合長よりご挨拶をいただきます。組合長。 

組合長（金子ゆかり） 皆さん、こんにちは。本日は、令和７年第３回諏訪市・茅野市衛生施設組

合議会定例会の全員協議会をお願い申し上げましたところ、議員の皆様にご参集いただき、誠に

ありがとうございます。 

 本年も記録的な猛暑となりまして、暑さを避け、過ごしやすい高原である、蓼科・白樺湖・

霧ヶ峰への観光客の入り込みが一段と増えております。 

 また、７月末には諏訪湖の新たな玄関口として、諏訪湖スマートインターチェンジが開通いた

しました。交通の流れが変わり、目の前の湖周線を通過する車両が以前に比べ増えてきておりま

す。地元の皆さまをはじめ、観光、イベントでお見えになる皆さまに対し、臭気対策等より一層

の注意を払ってまいります。 

 さて、廃棄物の処理は、市民生活に不可欠な業務として事業の継続性を求められております。

当組合におきましても、停滞を招かないよう、日々の適切な運営管理に努めてまいりたいと考え

ております。当中央アメニティパークの運転管理状況等につきましては、後ほど事務局よりご報

告をさせます。 

 また、本日の定例会では、令和６年度諏訪市・茅野市衛生施設組合一般会計歳入歳出決算の認

定及び同意案件についてご審議をお願いすることとなっております。どうぞ、よろしくお願いい

たします。 

議長（牛山実弦議員） ありがとうございました。 



― 4 ― 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○協議事項 

議長（牛山実弦議員） 最初に、監査委員の選任方法について協議をいたします。事務局より説明

をお願いします。事務局長。 

事務局長（大舘弘子） 着座にて失礼いたします。監査委員の選任方法についてでございますが、

規約第８条第２項の規定によりまして、監査委員は組合長が議会の同意を得て、議員及び識見を

有する者のうちから各１名を選任するということになっております。 

 今議会では、識見を有する者の監査委員をご選任いただきます。従来からの慣例によりますと、

識見を有する者につきましては、諏訪市より選出の上、同意案件として選出をお願いすることに

なっております。 

議長（牛山実弦議員） ただいま説明をいただきましたが、ご異議ございませんでしょうか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

議長（牛山実弦議員） ご異議ないものと認めます。それでは、監査委員の選任につきまして、組

合長より提案の説明を求めます。組合長。 

組合長（金子ゆかり） それでは、諏訪市・茅野市衛生施設組合の識見を有する監査委員の予定者

につきまして、提案を申し上げます。 

 このたび、識見を有する監査委員、吉江徳男氏が９月３０日をもって任期が満了となります。

後任につきまして慎重に検討をしてまいりましたが、引き続き吉江徳男氏を選任いたしたいと存

じます。 

 なお、本会議の席で同意第２号として提案をさせていただきますので、よろしくお願い申し上

げます。 

議長（牛山実弦議員） ありがとうございました。ただいま説明がありましたが、ご意見がありま

したらお伺いをしたいと思います。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

議長（牛山実弦議員） それでは、組合長の提案を全員協議会として了承することにご異議ござい

ませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

議長（牛山実弦議員） ご異議ないものと認め、これを了承することに決定いたしました。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○報道取材の許可について 

議長（牛山実弦議員） お諮りいたします。報道機関より取材の依頼がありますが、許可をしてよ

ろしいでしょうか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

議長（牛山実弦議員） 異議のないものと認め、許可いたします。 



― 5 ― 

 では、お入りください。 

〔報道入室：３名〕 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○事務局報告事項 

議長（牛山実弦議員） 次に、事務局から報告事項がございます。事務局長。 

事務局長（大舘弘子） 中央アメニティパーク運転状況について、配付してございます全員協議会

資料、両市投入量月別データにより、本年８月までの運転状況・し尿等の処理量についてご報告

いたします。 

 表の左側が令和６年度の処理実績、右側が令和７年度８月末までの処理実績でございます。処

理量でございますが、一番右の列、対前年累計比をご覧ください。本年８月末現在、対前年累計

比は１２．４％の減という状況でございます。 

 本年８月までの特徴といたしましては、生し尿につきましては、諏訪市が５９３．２７キロ

リットル、対前年累計比で４．７％の減、茅野市が９２０．６５キロリットル、対前年累計比で

４．８％の減と、両市ともに前年を若干下回っております。 

 一方、浄化槽汚泥につきましては、諏訪市が８７．７８キロリットル、対前年累計比で６

１．８％の減、茅野市が７４８．２３キロリットル、対前年累計比１４．１％の減で、両市とも

前年を大きく下回る投入となっております。 

 特に、諏訪市の浄化槽汚泥が減っているわけですが、これは昨年４月に大きな浄化槽の解体に

伴い、汚泥の全量引き抜きがあったことによります。茅野市は、観光客等の入り込みが増加して

いると聞いておりますので、年間を通じた合計では、前年並みになるものと見込んでおります。 

 年間を通じた投入量としては、今後昨年のような大型浄化槽の解体に伴う全量引き抜きがなけ

れば、当初予算で見込みました５，６００キロリットル程度の投入となると思われます。 

 以上、本年度の処理量及び運転状況を報告させていただきました。今後の施設運営につきまし

ては、より一層の経費節減を図りながら、施設の運転管理・適切な維持管理をしてまいります。

報告は以上でございます。 

議長（牛山実弦議員） ただいまの報告事項について、何かご質問やご意見はございますか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

議長（牛山実弦議員） それでは、ただいまの報告のとおり了承いたしました。 

 以上をもちまして、全員協議会を閉会いたします。 

 引き続き、本会議に移りたいと思います。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

閉       会   午前１０時０７分 

 

 


